Ata Nº 08/2021

ATA DA REUNIÃO Nº 08/2021 - Ordinária

Ata da (8ª) oitava reunião do ano de dois mil e vinte e um do Conselho de Centro da UDESC 1

Laguna. Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, com início 2

às nove horas, por meio de vídeo conferência através da ferramenta Teams, reuniu-se 3

ordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pela Professora Patricia Sfair 4

Sunye, Diretora Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Daniel Vidal Reis. 5

Estiveram presentes segundo a lista de presença os seguintes conselheiros: Aline Fernandes 6

de Oliveira, Carlos André da Veiga Lima Rosa (Representantes dos diretores), Eduardo 7

Nogueira Giovanni, José dos Passos Fernandes (Representantes dos chefes de 8

Departamento), Giovanni Lemos De Mello, Miklos Maximiliano Bajay, Daniel Pedro 9

Willemann, Gabriela Morais Pereira, Leandro Silva Leite (Representantes docentes), Michel 10

Martins (Representante Técnico Administrativo), Luiz Rodrigo Mota Vicente e Vladimir 11

Fernando Stello (Representantes da comunidade). Constatado o quórum regimental, a 12

senhora Presidente cumprimentou a todos os conselheiros presentes e abriu a reunião. 01) 13

Ata: Como primeiro item da reunião foram votadas as atas 006/2021 e 007/2021; não 14

havendo quem queira discutir, foram aprovadas por unanimidade, passou então para o item 15

02) Expedientes:  O Professor Daniel solicita inversão de pauta dos processos 30987/2021 16

e 30995/2021 itens 14 e 15 da ordem do dia para os itens 01 e 02 respectivamente, colocado 17

em votação foi aprovado por unanimidade. Após o Professor Carlos Andre solicita a retirada 18

de pauta do processo 26176/2021, colocado em votação foi aprovado por unanimidade. O 19

Professor José dos Passos Fernandes solicita a inclusão de pauta do Processo 33144/2021 20

que trata sobre o POD do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, colocado em votação 21

foi aprovado por unanimidade. Após a Professora Patrícia informa que esteve em uma 22

reunião com o Reitor e os outros Diretores Gerais e que foi passado que não teve nenhuma 23

novidade sobre o VRV, e em uma segunda discussão foi falado sobre o retorno presencial 24

28 dias após a imunização completa, informou que muitos diretores não veem sentido no 25

retorno dos professores para dar aulas a distância do CERES, porém a Marília não concorda 26

com essa interpretação de que os professores não são obrigados a voltar, mas que essa é 27

uma questão que ficou para os departamentos resolverem, a professora Patrícia questiona 28

então os chefes de departamento sobre as decisões sobre o retorno presencial e ambos 29

informam que os departamentos decidiram por manter os professores em trabalho remoto 30

enquanto as aulas não forem presenciais, mas que os professores que quiserem dar aulas 31

do CERES podem vir normalmente. Após a Professora Patrícia informa que os departamentos 32

precisam organizar como será o retorno e organização das aulas, divisões de turmas de 33

 Ata Nº 08/2021

cada disciplina e comunicar a direção até fevereiro para que seja feita a atualização do 34

Plancon, após seguiu-se ampla discussão a respeito de como poderia ser feita esta 35

organização. Após o conselheiro Luiz participa e comenta sobre a morosidade das 36

universidades públicas retornarem ao trabalho e aulas presenciais enquanto praticamente 37

todos os setores da sociedade já retornaram. A Professora Patrícia responde que esta é uma 38

visão equivocada de muitas pessoas, de que os professores não estão trabalhando, a 39

universidade tem um sistema muito bom de aulas remotas e que vem funcionando muito 40

bem, e que inclusive a carga de trabalho dos professores aumentou muito neste período, 41

esclarece também que o CERES tem cerca de 650 alunos de vários lugares do brasil e que 42

se a aula presencial retornar todos terão que vir para laguna o que irá gerar um fluxo de 43

pessoas de fora na cidade e isto gera risco com as variantes do coronavírus que estão 44

circulando. Outro ponto levantado foram os aluguéis para os alunos em laguna, que são de 45

março a dezembro, o semestre inicia em setembro e acaba em março e vai pegar a 46

temporada de verão, se a gente força um retorno presencial nesse período boa parte dos 47

alunos pode desistir da faculdade por não ter condição de arcar com as despesas de aluguel 48

neste período. Depois seguiu-se ampla discussão sobre as políticas de enfrentamento da 49

pandemia no brasil e no mundo. Não havendo mais manifestações, a senhora Presidente 50

passou então para o Item 3) Ordem do Dia, item 3.1) Processo 30987/2021; 51

Interessado (a): PEDRO VOLKMER DE CASTILHO; Assunto: Programa de Extensão - 52

Biodiversidade Marinha na Onda Digital; Relator (a): Daniel Pedro Willemann. O (a) relator 53

(a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo 54

foi colocado em discussão, discussão, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado 55

por unanimidade.  3.2) Processo 30995/2021; Interessado (a): MICHELI CRISTINA 56

THOMAS; Assunto: Aprovação do Programa de extensão Fórum de Pesca do Complexo 57

Lagunar; Relator (a): Daniel Pedro Willemann. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação 58

de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, e 59

após ampla discussão, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 60

unanimidade. 3.3) Processo 31007/2021; Interessado (a): ANA ELISE CARDOSO 61

INACIO; Assunto: Criação do Programa de Extensão intitulado Cursinho Pré-vestibular 62

Comunitário e Curso Livre de Idiomas.; Relator (a): Daniel Pedro Willemann. O (a) relator 63

(a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo 64

foi colocado em discussão, não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em 65

votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.4) Processo 25331/2021; Interessado (a): 66

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC; Assunto: Proposta de resolução para 67

regulamentar o Trabalho Final do curso de Arquitetura e Urbanismo; Relator (a): Giovanni 68

 Ata Nº 08/2021

Lemos de Mello; Relator de Vistas Leandro Silva Leite. O (a) relator (a) fez a leitura e 69

explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em 70

discussão, e após ampla discussão, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 71

unanimidade. 3.5) Processo 32006; Interessado (a): Michelle Souza Benedet; Assunto: 72

Solicitação de emissão de portaria para comissão de extensão.; Relator (a): Aline Fernandes 73

de Oliveira. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer 74

favorável, o processo foi colocado em discussão, não havendo quem queira discutir, o 75

processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.6) Processo 76

30838/2021; Interessado (a): GIOVANNI LEMOS DE MELLO; Assunto: Solicitação de uma 77

área no terreno da Praia do Gi para a construção da "Unidade de Desenvolvimento em 78

Aquicultura, Biotecnologia Marinha e Monitoramento Ambiental"; Relator (a): Gabriela 79

Morais Pereira. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 80

parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, após ampla discussão, o processo 81

foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.7) Processo 30905/2021; 82

Interessado (a): FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC; Assunto: Planilha 83

de Ocupação Docente e PTIs provisórios - Semestre 2021-2.; Relator (a): Gabriela Morais 84

Pereira. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer 85

favorável, o processo foi colocado em discussão, após ampla discussão, o processo foi 86

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.8) Processo 30662/2021; 87

Interessado (a): ALINE BRUM FIGUEREDO; Assunto: Solicitação de credenciamento de 88

docente à disciplina "Anatomia e Embriologia Animal", do curso de Ciências Biológicas; 89

Relator (a): Michel Martins. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato 90

concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, não havendo quem 91

queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.9) 92

Processo 30630/2021; Interessado (a): AMERICO HIROYUKI HARA; Assunto: Solicitação 93

de credenciamento na disciplina de Projeto de Arquitetura Efêmera (AU0211); Relator (a): 94

Michel Martins. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 95

parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, não havendo quem queira discutir, 96

o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.10) Processo 97

30582/2021; Interessado (a): MILLA LIMA FAUST SILVEIRA; Assunto: Proposta de 98

programa de extensão sob o edital PAEX PROCEU 01 2021; Relator (a): Patricia Sfair Sunye. 99

O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, 100

o processo foi colocado em discussão, não havendo quem queira discutir, o processo foi 101

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.11) Processo 30629/2021; 102

Interessado (a): GIOVANNI LEMOS DE MELLO; Assunto: Programa de Extensão: "Programa 103

 Ata Nº 08/2021

de Desenvolvimento da Aquicultura da Região Sul - PRODAq"; Relator (a): Patricia Sfair 104

Sunye. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer 105

favorável, o processo foi colocado em discussão, não havendo quem queira discutir, o 106

processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.12) Processo 107

30656/2021; Interessado (a): CARLOS ANDRE DA VEIGA LIMA ROSA; Assunto: Projeto de 108

Extensão Galinhas Caipiras; Relator (a): Eduardo Nogueira Giovanni. O (a) relator (a) fez a 109

leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado 110

em discussão, não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo 111

aprovado por unanimidade. 3.13) Processo 30848/2021; Interessado (a): ROSILEIA 112

MARINHO DE QUADROS; Assunto: Envio a proposta do projeto de extensão segunda versão: 113

Aprendendo com a Ciência vivendo melhor.; Relator (a): Eduardo Nogueira Giovanni. O (a) 114

relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o 115

processo foi colocado em discussão, não havendo quem queira discutir, o processo foi 116

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.14) Processo 30945/2021; 117

Interessado (a): JOSE DOS PASSOS FERNANDES; Assunto: Programa de Extensão 118

"Eureka".; Relator (a): Leandro Silva Leite. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de 119

seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, não 120

havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 121

unanimidade. 3.15) Processo 30985/2021; Interessado (a): PATRICIA SFAIR SUNYE; 122

Assunto: Aprovação de programa de extensão; Relator (a): Jose dos Passos Fernandes. O 123

(a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o 124

processo foi colocado em discussão, não havendo quem queira discutir, o processo foi 125

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.16) Processo 31018/2021; 126

Interessado (a): LILIANE DA ROSA BITTENCOURT; Assunto: Programa de Extensão NADA É 127

LIXO  - Edital PAEX 01/2021; Relator (a): Giovanni Lemos de Mello. O (a) relator (a) fez a 128

leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado 129

em discussão, não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo 130

aprovado por unanimidade. 3.17) Processo 31025/2021; Interessado (a): CAROLINA 131

STOLF SILVEIRA; Assunto: Encaminho proposta para Programa de Extensão a ser submetido 132

ao edital PAEX/PROCEU 01/2021; Relator (a): Giovanni Lemos de Mello. O (a) relator (a) 133

fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi 134

colocado em discussão, não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em 135

votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.18) Processo 31027/2021; Interessado 136

(a): ALINE FERNANDES DE OLIVEIRA; Assunto: Encaminho o Programa de extensão "O 137

mundo mágico da Química" para apreciação e aprovação nas instâncias do Centro.; Relator 138

 Ata Nº 08/2021

(a): Jose dos Passos Fernandes. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato 139

concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, não havendo quem 140

queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.19) 141

Processo 31038/2021; Interessado (a): MIKLOS MAXIMILIANO BAJAY; Assunto: 142

PROGRAMA DE EXTENSÃO; Relator (a): Carlos André da Veiga Lima Rosa. O (a) relator (a) 143

fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi 144

colocado em discussão, não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em 145

votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.20) Processo 31041/2021; Interessado 146

(a): GABRIELA MORAIS PEREIRA; Assunto: Programa de extensão "Habitar Saudável / Edital 147

2021"; Relator (a): Giovanni Lemos de Mello. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de 148

seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, não 149

havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 150

unanimidade. 3.21) Processo 31042/2021; Interessado (a): JORGE LUIZ RODRIGUES 151

FILHO; Assunto: Projeto de Extensão - de onde vem este peixe; Relator (a): Miklos 152

Maximiliano Bajay. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 153

parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, após ampla discussão, o processo 154

foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.22) Processo 31043/2021; 155

Interessado (a): MAISA DE AMORIM BLEYER; Assunto: Programa de Extensão - do Laço ao 156

Abraço; Relator (a): Miklos Maximiliano Bajay. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação 157

de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, não 158

havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 159

unanimidade. 3.23) Processo 31047/2021; Interessado (a): FABIO DE FARIAS NEVES; 160

Assunto: Projeto de Extensão: Spirulina uma nova oportunidade ao produtor rural 161

catarinense.; Relator (a): Leandro Silva Leite. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de 162

seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, não 163

havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 164

unanimidade. 3.24) Processo 31052/2021; Interessado (a): Christian da Silva; Assunto: 165

Projeto de Extensão: Cultivando o Saber: o Herbário como Ferramenta de Valorização da 166

Botânica no Ensino Básico.; Relator (a): Leandro Silva Leite. O (a) relator (a) fez a leitura e 167

explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em 168

discussão, não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo 169

aprovado por unanimidade. 3.25) Processo 33690/2021; Interessado (a): Rosiléia 170

Marinho de Quadros; Assunto: Homologação de Ad Referendum da Prorrogação do Projeto  171

de Pesquisa NPP2015020003080; Relator (a): Eduardo Nogueira Giovanni. O (a) relator (a) 172

fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi 173

 Ata Nº 08/2021

colocado em discussão, após ampla discussão, o processo foi colocado em votação, sendo 174

aprovado por unanimidade. 3.26) Processo NPP2015010003856; Interessado (a): 175

Giovanni Lemos de Mello; Assunto: Projeto de Pesquisa Novo; Relator (a): Miklos 176

Maximiliano Bajay. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 177

parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, não havendo quem queira discutir, 178

o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.27) Processo 179

NPP2015010003857; Interessado (a): Daniel Pedro Willemann; Assunto: Projeto de 180

Pesquisa Novo; Relator (a): Aline Fernandes de Oliveira. O (a) relator (a) fez a leitura e 181

explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em 182

discussão, não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo 183

aprovado por unanimidade. 3.28) Processo 33144/2021; Interessado (a): FUNDACAO 184

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC UDESC; Assunto: POD Arquitetura; Relator (a): Jose dos 185

Passos Fernandes. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 186

parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, não havendo quem queira discutir, 187

o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Encerrada a votação, 188

passou então para o item 04) Comunicações Pessoais: O Professor Eduardo faz 189

comunicação sobre as avaliações da CSA e informa que a participação do CERES se 190

aproximou dos 50%. Após o Professor Carlos André informa sobre uma reunião que teve 191

com o Professor Nério em que foram feitas alterações no calendário acadêmico. Não havendo 192

mais quem queira se manifestar a senhora Presidente declarou encerrada a reunião, da qual 193

eu, Daniel Vidal Reis, secretário do Conselho de Centro, lavrei e assinei a presente ata que, 194

após ser lida e aprovada, será assinada pela senhora Presidente, pelo secretário e demais 195

conselheiros presentes. Laguna, aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil 196

e vinte e um. 197

Patricia Sfair Sunye Aline Fernandes de Oliveira Carlos André da V. Lima Rosa

Presidente Conselheiro Conselheiro

Eduardo Nogueira Giovanni José dos Passos Fernandes Miklos Maximiliano Bajay

Rafael Zanelato Ledo Pedro Volkmer de Castilho Christian da Silva

 Ata Nº 08/2021

Conselheiros Conselheiro Conselheiros

Leandro Silva Leite Giovanni Lemos de Mello Daniel Pedro Willemann

Eduardo Nogueira Giovanni Americo Hiroyuki Hara Fabio de Farias Neves

Conselheiros Conselheiros Conselheiros

Gabriela Morais Pereira Michel Martins Filipe Teixeira D’Avila

Douglas Emerson Deicke

Heidtmann Junior

Liz Kelli de Amorim Sombrio Patrick Franco Machado

Conselheiros Conselheiros Conselheiros

Gustavo Gimi S. Claudino Ana Paula Cittadin Daniel Vidal Reis

Luiz Rodrigo Mota Vicente Vladimir Fernando Stello Secretário

Conselheiros Conselheiros